
Numero 603 Reg. Determinazioni

Registrato in data 23/03/2022

DIPARTIMENTO PRESIDENZA, SEGRETERIA E DIREZIONE 
GENERALE
Pianificazione territoriale e urbanistica

Dirigente: IMMACOLATA GRAVALLESE

OGGETTO
PIANO  TERRITORIALE  DI  COORDINAMENTO  PROVINCIALE  -  INTEGRAZIONE  AL 
VADEMECUM  PER  LA  FORMULAZIONE  DELLE  INTESE  STRATEGICHE  PER  LA 
PROGETTUALITA DI RILEVANZA SOVRACOMUNALE.

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



Determinazione 603 - 23/03/2022 Pag. 2/4

IL DIRIGENTE DOTT. SSA IMMACOLATA GRAVALLESE 

IN ESECUZIONE del Decreto Presidenziale n. 68 del 30/04/2020 con il quale è stato affidato al 

Segretario/Direttore Generale Dott.ssa Immacolata Gravallese - in base all’assetto organizzativo, 

della Provincia di Bergamo definito con il Decreto Presidenziale n. 59 del 01/04/2020 - l’incarico 

dirigenziale  del  “Dipartimento  Presidenza,  Segreteria  e  Direzione  Generale”  -  Servizio: 

Pianificazione  territoriale  e  urbanistica,  a  decorrere  dal  01  maggio  2020 e  sino  al  termine  del 

mandato amministrativo, e comunque fino a diversa disposizione del Presidente eletto; 

PRESO ATTO CHE:

• con Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 54 e 55 del 10 dicembre 2021 sono stati 

approvati rispettivamente il DUP e il Bilancio di previsione 2022-2024;

• con Decreto del Presidente n. 347 del 17 dicembre 2021 è stato approvato il Piano esecutivo 

di Gestione 2022; 

RICHIAMATA  la  Legge  Regionale  11  marzo  2005  n.12  e  s.m.i.  “Legge  per  il  governo  del 

territorio”; 

PREMESSO:

• che con deliberazione del Consiglio Provinciale n° 37 del 07/11/2020 è stato approvato il 

Piano  Territoriale  di  Coordinamento  Provinciale  (PTCP)  ai  sensi  dell’art.  17,  della  lr. 

11.03.2005 n.12;

• che sul BURL - Bollettino ufficiale della Regione Lombardia Sezione Avvisi e concorsi n. 9 

del 3 marzo 2021 è stato pubblicato l’avviso di approvazione definitiva della Revisione del  

Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale, e l’avvenuta messa a disposizione di tutti 

i relativi atti tecnico-amministrativi;

• che  le  Regole  di  Piano  del  PTCP,  Parte  VIII  Titolo  15  “Progettualità  di  rilevanza 

sovracomunale” ed in particolare gli artt. 58 e 59, declinano gli interventi urbanistico-edilizi 

che  rivestono  rilevanza  sovracomunale  in  presenza  dei  quali  “il  Comune  o  i  Comuni  

territorialmente direttamente interessati  promuovono specifiche intese strategiche (di cui  

all’art  18)  con  i  Comuni  dell’ambito  territoriale  potenzialmente  interessato  in  modo  

significativo dagli effetti di tale iniziativa e con gli altri Enti aventi titolarità sul territorio  

interessato, al fine di assumere i necessari pareri e di concertare ove possibile le modalità  

di intervento e le forme perequative e compensative”.

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



Determinazione 603 - 23/03/2022 Pag. 3/4

• che  con  DP  n.  348  del  17/12/2021  è  stato  approvato  il  “Vademecum  -  le  ’intese 

strategiche’ per la progettualità di rilevanza sovracomunale” con lo scopo di fornire un 

supporto operativo per la redazione della documentazione necessaria all’attività istruttoria 

da parte dei Comuni, in ottemperanza alle citate disposizione delle Regole di Piano;

RICHIAMATA la Parte seconda del “Vademecum” che, come dichiarato nel citato DP, ha assunto, 

in  prima  fase,  un  carattere  sperimentale  da  affinare  con  la  pratica  dello  sviluppo  delle  Intese 

strategiche proposte dai Comuni per la realizzazione di attività di carattere sovralocale, conformi o 

meno ai PGT vigenti;

PRESO ATTO dei dubbi espressi dai Comuni sulla successione temporale del percorso procedurale 

volto  al  perfezionamento  dell’Intesa  strategica,  con  particolare  riferimento  alla  relazione  tra 

quest’ultima e la Valutazione di impatto ambientale (VIA) o verifica di assoggettamento a VIA;

RITENUTO  opportuno modificare  e  integrare  il  § 9  “Contesto  e  procedibilità”  del  citato 

Vademecum, al fine di chiarire i dubbi espressi dagli Enti sul cui territorio ricadono interventi per i 

quali si deve ricorrere all’Intesa strategica in ottemperanza ai disposti del PTCP;

RICHIAMATO il  dispositivo  del  DP n.  348  del  17/12/2021,  che  demanda  a  determinazione 

dirigenziale l’approvazione di successivi adeguamenti o rettifiche della “Parte seconda - indicazioni 

a supporto della definizione dell’intesa strategica”;

RICHIAMATO l’art.  107  del  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  nonché  l’art.  51  dello  Statuto  della 

Provincia  approvato  con deliberazione  dell’Assemblea  dei  Sindaci  n.  1  in  data  5  marzo 2015, 

relativi alle competenze dei Dirigenti;

DETERMINA

1. di approvare l’allegata “Parte seconda - indicazioni a supporto della definizione dell’intesa  

strategica” del  “Vademecum  -  le  ’intese  strategiche’ per  la  progettualità  di  rilevanza 

sovracomunale” ;

2. di  dare  mandato  al  Servizio  Pianificazione  territoriale  e  urbanistica  per  la  diffusione  e 

l’illustrazione di detto documento agli Enti territoriali della Provincia e di disporne la messa 

a disposizione ai Comuni attraverso il sito web istituzionale.

Allegato:
“Vademecum -  le  ’intese  strategiche’ per  la  progettualità  di  rilevanza  sovracomunale”  “Parte  

seconda - indicazioni a supporto della definizione dell’intesa strategica”.

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Immacolata Gravallese 

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



Determinazione 603 - 23/03/2022 Pag. 4/4

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 
445/2000 e del D.Lvo 82/2005 e norme collegate

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo


